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C I N E M A

سینما 10

 نمایش فیلم های 
درام و فانتزی 

کورتیزول   ، ویــز پــر  زوزه،  کــوتــاه  فیلم های 
نهمین  از  جلسه  ششمین  در  فــلــس،  و 
ــاه، فـــــردا روی  ــ ــوت ــ ــل پـــاتـــوق فــیــلــم ک ــص ف
بــا حضور  ــد و  ــرده سینما بهمن مــی رون پـ
مرتضی علی عباس میرزایی، نقد و بررسی 
به عنوان  نیز  محمدی  می شوند.محمد 
سینما،  منتقد  و  نویسنده  عباس میرزایی،  مرتضی علی  و  کارشناس  ــــ  مجری  
کران آثار با کارگردان های فیلم های کوتاه  به عنوان کارشناس این جلسه، پس از ا
کارگردانی  گفت وگو می نشیند.»زوزه« فیلمی به نویسندگی،  به نمایش درآمده به 
کارگردانی پیمان فخرایی  « به نویسندگی و  و تهیه کنندگی امیر نجفی و »پر ویز
کــرده و  کارگردانی  ــوروش نویسندگی و  اســت. همچنین »کــورتــیــزول« را دانــیــال ن
کردمان پویش، در ژانر درام و »فلس« اثری درام به  نویسندگی و  به تهیه کنندگی 
کارگردانی هومن نادری است. انجمن سینمای جوانان ایران ــ دفتر اصفهان، مولود 
معظمی و دینا اثباتی، تهیه کنندگان این اثر هستند.ششمین جلسه فصل نهم 
 ــ پخش رویش،  پاتوق فیلم کوتاه با همکاری موسسه فرهنگی، تبلیغاتی بهمن سبز

فردا ۲ اردیبهشت  1403 ساعت 15 در پردیس سینمایی بهمن برگزار می شود.

 رونمایی از پوستر 
فیلم کوتاه »ابله« 

کارگردانی میثم محمدخانی،  کوتاه »ابله« به  فیلم 
تهیه کنندگی فاطمه السادات مختاری و نویسندگی 
محمد رحمتی، پس از مراحل فنی توسط استودیو 
معتبر  جــشــنــواره هــای  در  حــضــور  ــاده  ــ آم فیلمچی 

بین المللی شد.
در خــاصــه داســتــان ایــن فیلم کــوتــاه آمـــده اســت: 
که از سوی  که در خوابگاهی زندگی می کند، درمی یابد  کوتاه قامت  مرضیه، دانشجوی 

هم اتاقی های خود مورد تمسخر قرار گرفته؛ اما  ... .
کیمیا خلج، سعیده رودبارکی، مطهره موسوی، الهام   ، فاطمه مختاری، ساقی حاجی پور
احمدی، مهنا معراجی، محدثه محمدزاده، بهاره شعبان، طناز رضایی، بهناز حیدری و 

مرضیه یکتای در این اثر به ایفای نقش می پردازند.
 از دیگر عوامل این فیلم کوتاه می توان به مدیر فیلمبرداری: بهنام کریمی، تدوین: احسان 

واثقی، طراح صحنه: حسین کرمی، طراح گریم: امید گلزاده و ... اشاره کرد. 
پیش از این، فاطمه مختاری موفق به دریافت جایزه Gold Award بهترین بازیگر زن از 
ک« شده بود.  جشنواره بین المللی Best Actor& Director Awards  آمریکا در فیلم »آنترا

عاوه براین، محمدخانی و مختاری دومین همکاری را با فیلم کوتاه »بله« تجربه کردند. 

 بیا که در غم عشقت 
مشوشم بی تو

ــراغ گــفــت وگــوی  رگــداشــت ســعــدی سـ وز بــز ر
استاد  و  شــاگــرد  میان  سینمایی  و  شاعرانه 
زاد موتمن با  وشـــن« فـــر فیلم »شــب هــای ر
که  فیلمی  رفتیم.  عقیقی  سعید  فیلمنامه 
با گذشت 20 ســال از زمــان انتشار همچنان 
ــاب و شــعــر از آن  ــت ــداران ســیــنــمــا، ک ــ ــت ــ دوس
وشـــن،  بــه نیکی یـــاد مــی کــنــنــد. شــب هــای ر
داستان زندگی استاد دانشگاهی سرخورده 
وی اســت کــه وقــت خــود را بــا تدریس  و مــنــز
ــیـــات و مــطــالــعــه کــتــاب مـــی گـــذرانـــد. در  ادبـ
بخشی از این فیلم، دختر از استاد می پرسد 
ی  میان شعرهایی که خوانده، آیا شعر دیگر
ــی آورد و اســتــاد غزلی  ــ از ســعــدی را بــه یــاد م
از سعدی را بــا مطلع »بیا کــه در غــم عشقت 

مشوشم بی تو« می خواند. 

رویداد فیلم کوتاه قاب

خبر 

تارانتینو و سرمایه گذاران صهیونیست

به نقل از مجله ورایتی بعد از تغییرات به وجود آمده در فیلمنامه 
کل از ساخت فیلم  کارگردان به طور  آخرین پــروژه تارانتینو، این 
»منتقد« صرف نظر کرده است و این فیلم، دیگر آخرین پروژه او 
کوئنتین  که  در سینما نخواهد بــود. حــدود یک سال پیش بــود 
تارانتینو، کارگردان پر آوازه آمریکایی که اغلب با فیلم هایی چون 
»داستان عامه پسند« و »بیل را بکش« به یاد می آید از آخرین 
پروژه اش در سینما خبر داد. او که مدت ها پیش اشاره کرده بود 
قصد دارد شمار کارهایش را با عدد نمادین 10 به پایان ببرد و نیز 
کند، از دهمین فیلمش به نام  در 60 سالگی خــود را بازنشست 
که خود تارانتینو نگارشش  منتقد خبر داد؛ فیلمنامه این فیلم 
را انجام داده بود، براساس یک داستان واقعی و در دهه 1970 در 
که به طور  آمریکا روایــت می شده ماجرای یک منتقد سینما بود 
که شاید چهره  ناشناس برای مجات نقد می نویسد، منتقدی 
کــارگــردان داستانی حائز  امــا به عقیده  شناخته شده ای نباشد 
اهمیت دارد. این خبر را حدود یک سال پیش تارانتینو با هیجان 
و اطمینان قابل توجهی بیان کرد اما امروز پس از گذشت بیش از 
یک سال تارانتینو از ساخت فیلمی که درباره اش هیجان زده بود 
گر به دنبال یک  صرف نظر می کند.  اما چطور چنین اتفاقی افتاد؟ ا
که با هم در ارتباط  گزینه می رسیم  کوتاه باشیم به چند  جــواب 
هستند، نبود منابع مالی، دخالت و دست بردن در فیلمنامه و 
تیم بازیگری و... ماجرا از این قرار است که ابتدا تارانتینو با پیدا 
کردن استودیوی سازنده برای فیلمش به مشکل می خورد، چرا که 
گفته بود هماهنگ با فضای داستانش قصد دارد از بازیگران کمتر 
به زعم سرمایه گذاران  این تصمیم  کند،  شناخته شده استفاده 
گیشه فیلم را با  و استودیوهای فیلمسازی ممکن بــود فــروش 
شکست مواجه کند، از همین رو هیچ کدام حاضر به همکاری برای 
گزارشگر  ساخت فیلم منتقد نشدند. جف اسنایدر، خبرنگار و 
ارشد سینما در این باره گفته بود: »برخاف عموم که فکر می کنند 
تنها اسم تارانتینو باعث می شود بودجه ساخت آن تامین شود، 
باید گفت تجربه ثابت کرده،  تنها فیلم هایی از تارانتینو پرفروش 
و موفق می شوند که پرستاره باشند، به همین دلیل وقتی گفته 
شد او قصد دارد بازیگر اصلی فیلم آخر خود را از بین بازیگران 
کمتر شناخته شده انتخاب کند، به نوعی بسیاری از کمپانی های 
کردند؛ چــون این  فیلمسازی به موفقیت مالی ایــن فیلم شک 
فیلم با توجه به نــوع داستان و روایــت آن، قــرار اســت یک پــروژه 
پرهزینه باشد.« پس از آن در فوریه سال میادی جاری اسنایدر 
از سرمایه گذاران جدید تارانتینو در این پروژه خبر داد که بسیار 
گفته شــده بود،  که در ابتدا  حاشیه ساز شــد: »بــرخــاف چیزی 
بودجه این فیلم توسط کمپانی سونی تامین نمی شود، بلکه هیچ 
این  استودیوی فیلمسازی حاضر نشده است بودجه ساخت 
فیلم را تامین کند و گفته می شود که تارانتینو با استفاده از روابط 
همسرش، توانسته بودجه ساخت این فیلم را از برخی افراد حاضر 
در دولت اسرائیل بگیرد.« تارانتینو به واسطه همسر خواننده اش 
که اسرائیلی اســت، چند سالی اســت در سرزمین های اشغالی 
زندگی می کند و به لابی های دولتی این کشور نزدیک شده بود، 
برهمین اساس هم افرادی از درون دولت اسرائیل هزینه ساخت 
این فیلم را برعهده گرفتند اما برای سرمایه گذاری شروط خاص 
خود را دارند که از جمله آنها تغییر در فیلمنامه و تیم بازیگران بود؛ 
حضور برد پیت در پروژه یکی از شرط های این تامین کننده ها بود. 
این در حالی است که تارانتینو قبل از شروع مراحل ساخت به طور 
رسمی اعام کرده بود، نه برد پیت و نه دی کاپریو در فیلمش حضور 
نخواهند داشت و در فیلمنامه هیچ نقشی برا ی آنها ننوشته است. 
در نهایت پس از تمام این اخبار و حواشی، حالا تارانتینو تصمیم 
گرفته که به دلیل تغییرات ایجاد شده در فیلمنامه و تیم بازیگران از 

ساخت این فیلم، احتمالا برای همیشه  صرف نظر کند. 

امیرحسینفلاح|روزنامهنگار

یادداشت

اسامی  انــقــاب  هنر  هفته  از  نشست  آخــریــن  و  چهارمین 
ــدف بــررســی سیر تــحــول هنر انــقــاب اســامــی بــا حضور  بــا ه
گودرزی  محمدحسین ساعی رئیس دانشگاه سوره، مرتضی 
دیباج استاد دانشگاه و پژوهشگر هنرهای تجسمی،  امیررضا 
مافی مدیر مرکز انیمیشن سوره و تاج بخش فناییان دانشیار 
بــرگــزار شــد. همچنین رامتین شهبازی نیز  دانــشــگــاه ســوره 
دبیری مجموعه نشست های هنر انقاب اسامی را به عهده 

داشت.محمدحسین ساعی، رئیس دانشگاه ســوره در این 
هنر  هفته  موضوع  که  اجتماعی  تحول  سیر  گفت:  نشست 
انــقــاب اســت، مفاهیمی مثل زنـــان، حقوق بشر و تحولات 
اجتماعی یک رویکرد حاوی پیش فرض های گسترده است و 
گر انقاب  باید درباره تک تک آنها صحبت کرد.او ادامه داد: ا
نبود، شجریانی هم به وجود نمی آمد. اصغر فرهادی بخشی 
از هنر انقاب اسامی است. هنرمند چه خودش بخواهد چه 

نخواهد بخشی از انقاب است. آدم ها در طول تاریخ به واسطه 
آن اتفاقاتی که می افتد در مسیر ارائه حق قدم می گذارند. با 
گــر به هنرمندی ایــن را بگوییم، خودش  ایــن تفسیر شاید ا
نیز باور نکند که نقشی در انقاب داشته است. شهید آوینی 
جمله ای دارد که می گوید »نسبت ما با خدا چگونه است؟« و 
به نظرم تقریبا همه اتفاقات هنری که بعد از انقاب اسامی 

افتاده است بخشی از درک ما از هنر اسامی را در خود دارد.

اصغر فرهادی هم بخشی 
از هنر انقلاب است

ژانر دفاع مقدس 

گروه فرهنگ و هنر

امیرحسین حیدری

ثابت  پای  همواره 
ــران  ــ ــای ایـ ــم ــن ــی س
بــــــــــوده هـــرچـــنـــد 
دوره  گـــــــاهـــــــی 
را  درخــــــشــــــانــــــی 
پشت سر گذاشته 
و گاهی در رکود به 
سر می برده اما نکته مهم این است که این 
ژانر توانسته برخلاف دیگر ژانرهای سینمای 
ــود را مــتــحــول و روی جــدیــدی از  ایــــران خـ
سینمای دفــاع مقدس را به مخاطب خود 
عرضه کند. زمانی سینمای دفاع مقدس به 
انتزاعی  حــال و هــوای جبهه ها و مفاهیم 
می پرداخت اما اکنون آثار این ژانر بیشتر به 
شخصیت های جنگ و حال و هــوای درونی 

این شحصیت ها نزدیک شده است. 

    تغییر زاویه دید 
در سینمای دفاع مقدس

یکی از نکاتی که در سال های اخیر در موج نوی 
ــاع مــقــدس بــه چــشــم مــی خــورد،  سینمای دفـ
پـــرداخـــتـــن بـــه یــکــی از مــهــم تــریــن دوره هـــــای 
کــه دشمن حمله  مهم جنگ اســـت؛ دوره ای 
همه جانبه خود را آغاز کرده بود اما در کشور به 
خاطر بی کفایتی عـــده ای، ایــران بیش از آنچه 
تصور می شد به پرتگاه شکست نزدیک می شد 
کبر شیرودی  گر نبودند افرادی مانند شهید ا و ا
کــدام سو مــی رفــت. دیگر  معلوم نبود جنگ به 
راویـــان  نکته مغفول مــانــده در سینما و حتی 
ــــش اســـت مــخــصــوصــا بخش  جــنــگ، نــقــش ارت
کمتر به آن پرداخته شــده. این  که  آغــازیــن آن 
مسأله آنچنان جدی است که ارتش در دوره های 
آموزشی سربازی با ابتکار شهید صیاد شیرازی 
دوره  آشنایی با دفــاع مقدس را بــرای سربازان 
وظیفه برگزار می کند تا بتواند نقش خــود را در 
دفــاع از میهن بیش از پیش بــرای عموم مردم 

تبیین کند. 

    تحول در سینمای جنگ

کنون اما در سینما شاهد فیلم هایی هستیم با  ا
که اتفاقا توانسته اند   قهرمانانی از جنس ارتش 
که نشان  موفق هم باشند مانند فیلم منصور 

این گونه  از  نیز  مخاطب  می دهد 
مــوضــوعــات اســتــقــبــال مــی کــنــد.  
جــدیــدتــریــن فــیــلــم از مـــوج نــوی 
که  سینمای دفــاع مقدس ایـــران 
اولین بار در جشنواره فجر رونمایی 
شد »آسمان غرب« است. آسمان 
غرب داستان دلاور مردان هوانیروز 
ــی جــنــگ به  ــدای ــت در روزهـــــای اب
فرماندهی شهید شیرودی است. 
ــرب که  نــه فــقــط فــیــلــم آســمــان غـ
ــر فــیــلــمــی از ســیــنــمــای جنگ  هـ
ــود دارای احــتــرام  ــودی خـ ــ بــه خ
است، زیرا سعی دارد یک قهرمان 
گــــوشــــه ای از رشــــادت هــــای  ــا  ــ ی
ــقــــدس را  رزمــــنــــدگــــان دفـــــــاع مــ

این  ورای  امـــا  بشناساند  خـــود  مخاطبان  بــه 
احترام ذاتــی، نکته مهم این است که اثر چقدر 
 در رســـانـــدن پــیــام و بــازنــمــایــی قــهــرمــان خــود 

موفق است. 

    در جبهه غرب خبری هست!

که بدیهی و از اســم فیلم مشخص  همان طور 
اســـت، »آســمــان غـــرب« بــه گــوشــه ای از زندگی 
شهید شیرودی می پردازد. زمانی که تیپ های 
ــراق از منطقه غـــرب وارد  ــی ارتـــش بعث عـ زرهـ
ــران شــده انــد امــا از مقامات بالادستی  ک ای خــا

فرمان می رسد زمین را می دهیم تا زمــان به 

که شهید شیرودی  دست بیاوریم و اینجاست 
و  نیروی زمینی   ، با همرزمان خــود در هوانیروز
بومیان منطقه به دفاع از وطن می پردازند.  فیلم 
گر از دور نظاره کنیم، فیلم خوبی  آسمان غرب را ا
دقت  بیشتر  هرچه  امــا  می نمایاند 
کنیم متوجه می شویم ضعف هایی 
دارد که جلوی لذت شما را به عنوان 
ــه ای سینما  ــ ــرف ــ یـــک مــخــاطــب ح
تندی  ریتم  فیلم  داستان  می گیرد. 
دارد و توانسته این ریتم را حفظ کند. 
همچنین اثر سعی کرده تا فرازهایی 
از وصیت شهید را در فیلم به عنوان 
دیالوگ بگنجاند تا شخصیت پردازی 
آن به واقعیت نزدیک تر شود. با این 
حال آسمان غرب در روایت داستان 
خــود نتوانسته موفق ظاهر شــود و 
مخاطب را با قهرمان داستان همراه 
کند، همچنین کارگردان با قرار دادن 
شخصیت های فرعی مانند دو سرباز 
وظیفه موقعیت ها و شوخی هایی را در فیلم قرار 
داده تا فیلم صرفا احساسی نباشد بلکه لحظاتی 
هم لبخند به لبان مخاطب بنشاند که البته کاما 

هم موفق نبوده است. 

    دیالوگ های تاریخی 

شاید بتوان مهم ترین ضعف فیلم آسمان غرب را 
در شعارزدگی آن دانست؛ زمانی که اثری در یک 
بستر تاریخی می سازید همه چیز باید هماهنگ 
گر صرفا چند دهه  با آن دوره تاریخی باشد حتی ا
واضح تر  بیانی  بــه  بــاشــد.  گذشته  دوران  آن  از 
دوران دفاع مقدس از آن مقاطعی است 

کمیت  که همدلی و همکاری میان مــردم و حا
در سطح بالایی قرار داشت حتی در برهه ای که 
دستور عقب نشینی اول جنگ صــادر شــد.   اما 
که در آسمان غرب می بینیم به گونه ای  چیزی 
که شهید شیرودی یا رزمنده های دیگر  اســت 
دربــاره جنگ و صحبت های پیرامون آن سخن 
نمی گویند؛ گویی این سخنان، تفکرات نویسنده 
کارگردان است که بر زبان شخصیت ها جاری  و 
کمیت امروز می گوید که  می شود و خطاب به حا
باید به مردم اعتماد داشت و...  که متأسفانه این 
بزرگ ترین اشتباه فاحشی است که می تواند در 
یک اثــر رقــم بخورد. وقتی صحبت از سینمای 
اهمیتی  کشن  ا سکانس های  می شود،  جنگ 
که این سکانس ها  دوچندان پیدا می کنند، چرا
نقش بسزایی در پــرورش قهرمان و ایجاد حس 
همذات پنداری دارنــد. آسمان غرب همان قدر 
ــو هــای ویــــژه و بــه کــارگــیــری  کـــه در اجـــــرای جــل
همان قدر  ــوده  ب موفق  واقعی  جنگ افزارهای 
ایــن موفقیت را با تدوینی ضعیف بر بــاد داده 
کشن فیلم آغاز  است. هنگامی که سکانس های ا
می شود، مهم ترین بخش فیلم که باید فرصت 
پلک زدن را از مخاطب بگیرد بــه زجــرآورتــریــن 

بخش آن تبدیل می شود. 

    مدافعان یاغی! 

خاصه این که  فیلم آسمان غرب با این که دست 
روی موضوعی گذاشته که توان خلق صحنه های 
کشن و دراماتیک خیلی خوبی دارد اما نتوانسته  ا
از ظرفیت های بالقوه آن استفاده کند. موضوعی 
که آسمان غرب از آن بهره می برد، نکته ای نهفته 
دارد و آن نقش ارتش در اوایــل جنگ تحمیلی 

کمیت براساس باوری اشتباه  است. زمانی که حا
به ارتش اطمینان قلبی نداشت اما این ارتشی ها 
ک وطــن از  کردند بــرای آنها خــا که ثابت  بودند 
هر دستوری ارزشمندتر است. آسمان غرب اما 
نتوانست از این ظرفیت مانند فیلم های دیگری 
که قهرمانی از جنس ارتــش را نشان می دهند، 
دیالوگ های  با  صرفا  فیلم  ایــن  کند.  استفاده 
پرطمطراق و شعار زده که با بازی های بیش از حد 
احساسی میاد کیمرام همراه شده، می کوشد با 
اشــک مخاطب  خلق موقعیت های احساسی 
را جـــاری کــنــد و قــهــرمــان و یـــارانـــش درنــهــایــت 
همان طور که در بخش پایانی فیلم نیز مشاهده 
می شود، چیزی بیشتر از یک دسته اخراجی که از 

فرمان مافوق سرپیچی کرده ا ند، نیستند. 

در ژانر سینمای دفاع مقدس، ایران طی چهار دهه 
گذشته همیشه توجه جــدی بــه مــوضــوع آسمان 
ــیــروی هــوایــی ارتـــش جمهوری  ــای ن ــادت هـ و رشـ
اســامــی ایـــران داشــتــه، نــام هــای خاصی همچون 
»عقاب ها« 1363، »کانی مانگا« 1366، »حمله به 
اچ3« 1373 در حوزه نبردهای هوایی در سینمای 
ایران می درخشد. شرح دلاوری خلبانان هوانیروز 
در دوران دفــاع مقدس در آثــار سینمایی همواره 
گیشه موفق ظاهر  موردپسند مــردم بــوده و نیز در 
آثار  ازجمله  کانی مانگا  و  عقاب ها  حتی  شــده انــد. 
گذشت سال ها  که همچنان با  سینمایی هستند 
و  پرمخاطب  فیلم های  فهرست  در  آنها  تولید  از 
کرده اند. اما »آسمان غــرب« با  پرفروش جا خوش 
، نتوانسته  وجود گذشت چند دهه از ساخت این آثار
صحنه های نبرد و جنگ هوایی را که گویی بیشترین 
امید برای جذب مخاطب در این فیلم را بر دوش 
دارند با چهره ای باورپذیر بر پرده نمایش دهد. البته 
محمد عسکری که توانایی خود را سال گذشته در 
جشنواره فیلم فجر با »اتاقک گلی« نشان داده بود 
با ساخت آسمان غرب دست به بلند پروازی زده که 
با وجود نقاط مثبت بسیار اما در زمینه نشان دادن 
جنگ های هوایی نتوانسته به فیلم های دهه 60 
سینما نزدیک شود. به هر حال مخاطبان این فیلم 
هرگز آسمان غرب را به لحاظ تکنیکی با فیلم های 
هالیوودی مثل »تــاپ گــان« مقایسه نمی کنند اما 
کیفیت تر از عقاب ها و  کــم  ــری  انتظار مــی رفــت، اث
کانی مانگا را نبینند. عسکری که خود گفته بود، لازم 
است فیلمسازی در حوزه دفاع مقدس با سوژه های 
نــو، بداعت در فیلمنامه و نیز تازگی در فــرم و اجرا 
هــمــراه باشد امــا بــرخــاف فیلم اول خــود »اتاقک 
آسمان غــرب چنین موفقیتی  نتوانست در  گلی« 
را تکرار کند. با وجود کاستی هایی که در این فیلم 
وجود دارد اما می توان آن را از فیلم های موفق چند 
سال اخیر در زمینه سینمای دفاع مقدس ارزیابی 
کرد. فیلمی که نشان می دهد چگونه ملت ایران با 
وجود کارشکنی های عوامل نفوذی برای رویارویی 

با دشمن متجاوز قد علم کردند. 

برش
آسمان غرب را 

می توان از فیلم های 
موفق چند سال اخیر 

در زمینه سینمای 
دفاع مقدس 

ارزیابی کرد؛ فیلمی 
که نشان می دهد 

ملت ایران برای 
رویارویی با دشمن 

 متجاوز  چگونه 
قد علم کردند

موج نوی سینمای دفاع مقدس
نگاهیبهفیلمآسمانغربساختهمحمدعسکری


